Posthume.] Magna mihi est suspicio hunc Postumum
fuisse hominem avaritiae impensè deditum ac diu vi-
uendi percupidum: vnde Poeta conatur illum reu-
care. Hoc autem nomen veteres Grammatici inde pa-
tant dictum, quod post patris conditum testamentum,
vel post ipsius obitum & inhumationē longè sit natus
qualem Græci nominant μανυζέτω. Seru. minus propriè
in hoc hemistich. 1. 6. Æn. 763. Tua Postuma proles, notat
Postumum, qui post parentis inhumationem sit creatus.
Recentiores γεννούσας μαχαρην ex Agellij ca. 16. 1. 2. de-
clarant, qui postremus, vel sero, & postmo loco natus
est, & ita sine nota densitatib; scribit Postumus, sicut ex-
tumus vel extimus ab extra, intumus vel intimus ab
intra. Quod autem ad vitæ breuitatē attinet, Epicteti s
illam compatat cum torrente, propter summam ipsius
celeritatem: ὁ πάχη βίος συμπτεγμένος τοῖς μαρτυροῦ-
τοις τοῖς τεργάσθισι, καὶ ιανοῖς αὐτοῖς τοῖς δυστυβατοῖς
τοῖς τερανικοῖς, καὶ πολύνυχοῖς, καὶ ὀλιγοχέροις, id est, vita est ca-
sibus Fortune implicata & similis torrenti: quippe que turbu-
lenta, in plena, difficultis introitu, violenta, obſtrupera, ad paul-
lum temporis momentum duret.

Nec moram.] Id est, non senium retardabit, quin frō-
tem exaret rugis senectus, quod Græcè dicitur, μήδη
μήδη διέβεται τὸ τῶν ἀντίδωρον τὸ ἐνεστός γένεσις, τὸ τῆς
μήδη διέβεται αὐτοβολήν τοινούτο. Pugnat autem hæc sen-
tentia cum literis sacris, vbi Deus pietatis cauſā sæpè
vitæ diuturnitatē promisit ac præsticit; si quid ta-
men dici potest diuturnum, in quo est aliquid extre-
num, quod non sit à præſenti longius abſuturum.

Contemna-

Contemnamus igitur, ait Seneca lib. 8. Epist. 59. omnia quæ adeo pretiosa non sunt, an sint omnino, dubium sit. Illud simul cogitemus, si mundum ipsum non minus mortalem, quam nos sumus, prouidentia periculis eximit, potest tamen aliquatenus nostra quoq; prouidentia longorem prorogare huic corpusculo moram. si voluptates quibus pars maior perit, potuerimus regere & coercere. Plato ipse ad seneclutem diligentia se perculit, & cætera, quæ ibi non sine fructu leges.

Rugis.] Causa rugarum existit è penuria humoris, sic ut canorum è nimia siccitate corporis: ideoque rugæ dicuntur Græcè πυτίδες, quasi contractiones cutis post exhaustum humorem, qui illam distendebat, de quo lege Oden n. huius libri.

Quotquot eunt.] Græcè dicitur: οὐαὶ οὐέπαι ταρέχονται, quod puto sumtum ex Iliad. 5. vers. 93.

Οὐαὶ γὰρ ρυκτές τε, καὶ οὐέπαι ὅν Διός εἰσιν.

Quot enim noctes & dies sunt à Ioue.

Hoc autem quotquot eunt dies, non plus valeret, quam si quotidie places Plutonem, &c. id est, οὐέπαι: & voces hoc modo coniunctim geminatae, quantus quantus, quælis qualis, quis quis, vt vt, vbi vbi, exponuntur per simplices subiectione r̄a cung., quantucung., qualiscung., quicunque, vtcung., vbcung.. Itaque nō quotquot eunt, tonat: quotcunque dies flunt singulis mensibus. Grammatici docent Varronem ita locutum, quotquot annis, pro quo dicitur à Virgilio quotannis, vt à Cicerone quo modo pro quoquaque modo, & à Catullo:

*Adeste hendecasylli quotquot estis,
pro quoquaque elitis.*

Illacrymabilem.] Id est, ἀλυκρω, ἀμελίχον, qui nullis lacrymis ad misericordiam flecti potest.

Plutona.] Plutonis ortus & habitat, quæ est Virgilio sine luce domus, vnde dicitur ἀλυκρ, à defectu visus, ideoque cæcus singitur ab Aristophane in Pluto Comœdia, ortus, inquam, reputatur è Theogonia Heliodi, & ratio vocis vtriusque Plutarchi libello, ἀληθινæ ueritas ad finem. Αὐτοῖς δὲ οὐ Ξέρξη γαπή δύσεις κατάρυγεν εἰδόποτες ζῶντας λαζαράτης τῆς ἡρώης, οὐδὲ Πλάτων φιλοτελεῖται σφραγίδας πλάσιον, περιστοιχία λόγων κατέχειται τὰς ψυχὰς ἀστερίας αὐτούς. Amestris uxoris pro se duodecim homines viuos defudit Plutoni: quem Plato dicit perhumanum esse & sapientem & diuitem: suadelaq., & oratione animas retinere, ideoq; Plutonem nominatum. De quo Cic. 2. de nat. Deor. sic per διορ. scribit: Terrena res omnis atq; natura Ditipatri dedita est, qui diues, vt apud Græcos Πλάτων, quod recidat omnia in terras & orientur e terris.

Ter amplum.] Id est, tricorporeum. Quum Oratori exprimenda est rei magnitudo, preposito nō magnus substruitur amplius per incrementum sententie: vt Cic. pro Sextio: Nō aggrediar ad illa maxima & amplissima, & lib. 6. fam. ad Cæcinnā: Quanquam id magnum & amplum est: Idē lib. 1. ad Lentulum: Magna negotia & amplia in Provincia habet.

Geryonem.] Geryon fuit filius Chrysaoris regis Iberiae: hunc Hesiodus tricipitem, Virg. 6. Aeneid.

& forma tricorpis umbra.

vide quoque de eodem l. 4. Diodori. Sed Iustinus lib. vlt. narrat Poetas finuisse Geryonem tricorporeum, quin tres fuerint fratres sic inter se concordes, vt vna videtur anima in tribus corporibus.

Tityong.] Casus est Græcæ inclinationis: Sede immanitate Tityi lege 6. Aeneid, ad hæc verba:

Nec non & Tityum terra &c.

Filius autem fuit Ionis ex Elara Orchomeni filia, qui, quia Latonam sollicitauerat de stupro, telis confixus est ab Apolline, vnde epithetum Tityon. & etiam tribuitur Diana, Tityi interfætrix. De hoc sic in Culice:

Et Tityo Latona tue memor anxius ira;

Implacabilibus diris iacet alitis esca;

Quicung.] Hic versus imitatio est huius Simonidei: Εὔρυεδος ὅστις καρπὸν εἰνί μετὰ χθονὸς.

Quicunque percipimus fructum vestre terra. Sed hoc non solum de Cereali bus inuentis intelligendum est: verū etiam de omnibus, quæ fundit humus, vel sustinet, vel ex ea effodiuntur, quicunque fuerunt eorum auctores, quibus vita nostra sustentatur, ac quoquis modo adiuuatur.

Sive reges.] Hinc perspicimus nō rex, non semper sumi pro regnatore, sed interdum p̄ o domino. diuite & potente, quos certe omnes parasiti, vt clientes, obseruant & colunt. Hic autem Reges sonat diuites, & opponitur nō inopes erimus, quod Gall. reddas, sōt que nous soyons gens sans terre. Vis huius epitheti petenda est è notis in Od. 28. lib. 1. ad versum:

Oībus & capiti inhumato.

Metuens.] Ex hoc loco perspicitur discriminus Donati in Phor. Act. 1. Sce. 2. non seruari, vt nō metuere dicatur de iis, qui nos amant, & nō timere de inimicis.

Cocytus.] Odyss. x. est fluuius defluens è Styge, & in Acheronta, vt Phlegeton, confluit: dictus ὁδὸς τὸν νοτίον à lamentando, vel, vt Seruius notat Aeneid. 6. ab eo, quod est κακοῦσιν, lugere.

Danai genus.] Quidam genus Danai sic recensent: E Ioue primò Paphus ortus est; & ex hoc Belus priscus superioris Aegypti rex; ex hoc bini liberi, Danaus & Aegyptus; è priori quinquaginta filiæ, toridemq; filij ex posteriori: qui inter se cónubio coniuncti sunt: uxores autem Belides dictæ ex nomine aui, & ex patris nomine Danaides, (vt appareat è symposio septem sicutum apud Plutarchum: Αλλ' ὁ στρατηγὸς εἶ διαπορίαν αἱ Δαναῖδες, πίνα βίον βιώσονται, καὶ πίστησιν, ἀπελαγέσθαι τὸν τελεῖ πόμπη πατρέας καὶ πληρωσεῖς. Ὅτῳ διαπορίαν οὐκεῖς, οὐδὲ μετο πάνους φρεγάνται εἰς τὴν σάρπην πώλη ἀπεισοῦνται γῆς διὰ τὸ δαλάττην ποσῷ τα, πίστησιν.) id est, vt Danaides dubitarent, quam essent actura vitam & quid factura, si defunctæ ministerio implendi dolij essent. sic nos dubitaremus, si finem ingerendi in carnem insatiabilem restantes, tam è terra, quam è mari contineret; quid nobis esset agendum) illæ, inquam, occiderunt iros maritos præter Hypermenestræm: de quibus vide Epistolam Ouidij, Hypermenestræm & Ibin: sed de ipsarum androphonia & punitione sic Tibullus fecit:

Et Danai proles, Veneris quodd numina laest,

In caua Letheas dolia portat aquas.

Parua autem scholia Græca in Iliad. a. proferunt è lib. 2. Apollodori histor. aperte originem huius historiæ ad vers. Τίστας Δαναοὶ ἐμὰ δάκρυα σοῖς βέλλεσθαι:

quorum lectionis non te pœnitirebit, studiose Lector.

Sisyphus.] Fabula Sisyphi longissima est, & maximè varia, quod plures fuerint & Sisyphi & Aeoli. Ideoque remitto lectorem ad Odyss. x. & ad Metamorph. 3. & 13. ad Eustathium in Iliad. 5. ad Lucretium li. 3. Sed videatur Theognis mythologiam illius indicare, quum scribit: Πλειονά δὲ εἰδεῖν Αἰολίδες Σισύφοι.

Si quis plura nouerit Sisypho. qui creditur rex Corinthiorum fuisse, & inuentor æris fundendi & temperandi, dē quo Satyr. 3. lib. 2. Idem Cicero sub finem primæ Tūsculanæ affirmat. Tentarem, inquit, etiam summi regis, qui maximas copias duxit ad Troiam & Ulyssis Sisyphiq; prudentiam. Tancā igitur rerū multarum tentiā tentauit immortalitatem comparare, & inexplibiliis illa sciendi cupiditas, labores, quāvis improbos, fecit illum facile sustinere. Alij tamen referunt tales labores ad ambitionem, quorum nullus est finis: Sed liber Eustathij verba Iliados 5. ad hos versus:

Ἐντα δὲ Σισύφος ἔπειρος κέρδισος γένεται αὐδρῶν

Σισύφος Αἰολίδες, οἱ δὲ Γαϊκοὶ τέκνα γένονται

Illi Sisyphus habitabat, qui solertiissimus fuit virorum

Sisyphus Aeolides, qui Glaucum genuit filium.

huc ascribere: ὅς καὶ τὸν δάνατον δεσμοῖς, οἷς ὁ μῦδος φυσί, καρπατοῖς ἐδετὸν ὀπίσιμον φθείλα θύτα, ὅτε τῷ Αστρῳ ζητεῖτο πέρι Συγκάτερος Αἴγυναν, ἀρπαγίωνται αὐτῶν ἔπειδεν διάδειν περιώντες. ὅπην γένεται σχοινίοντας φασὶ μελέτα τὸν θεόν ποντούντος, δέ τὸν δάνατον εἰς θεοὺς οὗτος, ἐπειδὴν ἀντέρον Αἴρην ελυσεν. οὐκέτι ὁ Σίσυφος τοῖς εἰπλούσιν φέρειν αἴρεται, καὶ τοῖς ἄλλοις ἀντέρον θεούντος. Μὲν τὸν δάνατον λέγεται. Τὸν Σίσυφον τοῦτον καὶ τὸν τὸς παλαιὸς διάτα τὸν θεόν φονον οὐτοῦς τοῦτο. Πελοποννησίον τούτου Θεοῦ. τὸν τὸν σύφοντα σύφοντα λεγεταις Λιονικῶς κατὰ τὸ οὔρα, οὖν μα. Id est, Qui mortem arctis vinculis, ut fabula est, constrinxit ad ipsum missam, quum Asopo Aeginam filiam à Ioue raptam indicasset, unde siebat, ut aiunt; ut nemo moreretur ob mortem vincitam, donec ipsam Mars soluisset: sed verisimile est Sisyphum pacatum regnum tenuisse & subditū nullum periculum creasse. Ideoq; dicitur morte vinxisse. Ratio præterea vocis ab eodem Scholia stet reditum, quod Sisyphus idem sonat veteribus, quod Theosophus, qui diuinus sapit: οἴτης enim apud Peloponnesos dicitur Deus, & θεοὺς pro οἴτης dicunt οὐφε, sicut pro οὐρα, οὖν μα. Vides hic, Lector, quantūm distet hic locus Eustathij ab eo, quem Lambinus dicit se accepisse è scholiis eiusdem libri. Hellas autem Vinerus in annotationib. ad versum Theognid. 702. videtur interpretatus fabulam non expresso loco: vbi de varia & multiplici scientia Sisyphi agitur. Pœnam autem latorem Sisyphi apud inferos vide sub finem Odyss. A. Interpretationem præterea Lambini subieci, ut è comparatione cognoscas discriben vtriusque loci. Quum Iupiter Aeginam Asopi filiam ex Philunte in Oenonem per Corinthum translusisset; Sisyphus Asopo filiam suam inuestiganti eam à Ioue esse raptam enunciauit, locumq; quo esset delata, indicauit: ex quo Ioue in se odium concitauit. Quare mortem in illum, ut eum exanimaret, immisit: ille morte durissimis & solidissimis vinculis constrinxit. Morte à Sisypho vindicta, eveniuit, ut nemo moreretur, donec morte soluta Sisyphum ei constringendum domandumq; tradidit. ille autē prius quam moritur, vxori mandat, ut sibi parentalia celebret, inferias ad inferos mittat: id non præstat vxor: ille Orcum orat, ut sibi ad vxorem reuerti liceat hanc iniuriam expostulatum, impetrat. Cum vxore & suis, ut olim solebat, sese oblectat, neq; iam de reditu ad inferos cogitat: vix tandem eō redit senio confesus. Ibi saxum voluere iubetur, ne se subducatur, iterumq; ad superos profugiat.

Placens.] Hoc epithetum videtur interpretari alterū Græcum οὐρανός quo Menander vtitur in dando vxoris diligendæ consilio:

Δύναται κρίνει τὸν οὐρανόν μέλλοντα δεῖ.

H' τοι οὐρανόν οὐρανόν, οὐ ζευσόν Επονόν.

Tὸν οὐρόντας γὰρ τὸν οὐρανόν αἰτάντας ποιεῖ. id est, Duo sunt ducturo vxorem spectanda: placida illius species, moresq; probi: hac enim concordiam mutuam pariant & tuerentur.

Vxor.] Veriuerbū huius vocis ita proponitur à Donato in Hecyr. A&t. 1. Sc. 2. ad locum: vxorem deducit domum: vxor, ait, dicitur vel ab vngendis postibus, & fignenda lana: id est, quod quum puellæ tulerent, ianuarum maritalium postes vngebant, ibique lanam figurebant: vel quod lotos maritos ipsæ vngebant: cuius rei testis Ennius:

Exin Tarquinium bona fæmina lauit & vnxit.

Cupressos.] Cupressus erat sacra Diis inferis, rogis & luctibus οὐρανός, infrustra, ideoque funesta, feralis, & funebris dicitur, & cæsa non revirescit, solaque ex bonis dominum suum mortuum sequitur: quia, ut homo nudus bonis omnibus prodit in lucem, talis exiturus est inde. Seruus in hac verba 3. Aen. Atraq; cupresso, citat hunc locum. Vnde licet cōncere olim in more Romanis fuisse posicū, ut domui funestæ ramus cupressi affigeretur, ne quis Pontifex per imprudentiam eō ingressus contaminaretur. Sed de ratione vocis quod

annotatum est antè, repete ex nona Ode libri 1.

Breuem.] Referri debet hoc epithetū ad tempus, non ad statutam corporis. Valer igitur μικρόσιον, ὀλιγοχρόνιον, οὐκέπορον, parumper viuens & durans.

Cæcuba.] De Cæcubo lege Oden 20. lib. 1.

Tinget.] Id est, insperget solum domus vino. Sic Cic. Philip. 2. Natabant pavimenta vino; madebant parietes. Memorat Athenæus lib. 15. in deliciis habitum solum respurgi vino fragrantissimo & vnguento præstantissimo, & ab Alexandro usurpatum: quod rāmen Numæ regis lex Postumia vetabat: Vino rogum ne respurgito: scribit Plinius, quod sanxisse illum propter inopiam rei nemo dubiter.

Pavimentum.] De pavimento vide Plinium libro 36. cap. 25.

Pontificum cænis.] Macrobius lib. 3. Saturnal. sub fine cap. 13. interpretatur cænas sumtuosis & opiparis magnificisq; epulis instructas luxuriosè, ut ibi legere poteris: quales fuerunt cænæ augurales, quas augures sacerdotium ineuntes dabant collegis, lautas in primis atque opiparas, ut meminit Varro lib. 3. cap. 6. Primus paiones augurali cæna posuisse dicitur Qu. Hortensius: quæ vocatur etiam adiicialis cæna, quales etiam Cereales & adipales; item dapes Salares Ode 37. lib. 1. quale etiā celebrabatur olim Lutetiae vinum Theologicum, de quo lege Parcemiographum Chiliad. 3. Cent. 2.

Cænis.] Scriptura huius vocis est controversa apud Grammaticos: qui illam scribunt sine diphthongo, nuntiuntur auctoritate veterum exemplariorum & lapidum, vbi sic reperiunt scriptam. Festus per a scribit, alij per a, arbitrati illā fluere è Græco νοιος, quodd Cœna sit commune quiddam, ut conuiuum vitæ coniunctio.

Explicatio Rhetorica.

O] De responderet merro nonæ libri primi.

a Duplex figura sententiae; procatalepsis & exclamatio per commiserationem querulam & patheticam.

b In notis Grammaticis potes cognoscere hanc vocem translatam ab animato ad inanima, quomodo dicit antè Ode 3. huius: lymphæ fugax trepidare riuo.

c Επίδεξις, dictionis figura, partim ad conquestiōnem, partim ad obiurgationem adhibita: non αἰδομένως in continua repetitione eiusdem soni in eadem sententia: quum αἰδομένως fiat in fine præcedentis, & initio sequentis sententiae: tales sunt continuae repetitions in eadem sententia, crux crux, Ah Corydon Corydon.

d Synecdoche est, quâ è specie genus est intelligendum, tempus, eiusque duratio: qualis est in pietas, pro qualibet morum probitate, vitæ innocentia, integritate & temperantia.

e Synecdoche finiti pro infinito, id est, quotidie.

f Metonymia est effecti, pro Styge palude, effidente tristes nauigantes.

g Eadem dictio, & idem sonus repetitus initio sententiārū facit anaphoram: qualis notata est Od. 15. lib. 1.

h Metonymia causæ pro pugnis & bellis.

i Idem etiam hīc sonus in absumet & tinget auditu per anaphoram.

k Synecdoche finiti pro infinitis, id est, vigilatissimè ac diligentissimè seruata, qualis fuit modò in tricenus tauris.

l Dicitur per metonymiam effecti pro effidente & indicante vel superbiam domini, vel superbū & sumtuosum dominum.

ODE XV. DE LVXV ÆTATIS SVÆ.

Theticum.

Quod non sic hodie, ut olim, viuitur.

Am paucâ aratro iugera^a regie
Moles relinquent: undiq; latius
Extenta visentur Lucrino
Stagna lacu: platanus^b calebs
Euincet vmos: tum violaria, &
Myrtus, & omnis copia^c narium
Spargent oluentis^d odorem
Fertilibus domino priori.
Tum spissa ramis laurea feruidos
Excludet^e ielus: non ita Romuli

^f Praescriptum, & intonsi^g Catonis
Auspiciis veterumque^h norma.
ⁱ Priuatus illis census erat brevis;
Commune, magnum: nulla decempedis
Metata priuatis opacam
10 Porticus excipiebatⁱ arcton:
^j Nec fortuitum spernere caspitum
Leges sinebant, oppida publico
Sumtu tubentes & Deorum
Templa novo decorare^k saxo.

Analysis Dialectica.

QVeritur singularem veterum frugalitatem & continentiam luxuriæ & voluptate suæ ætatis commutatam. Ad hanc querulam de luxu Rom. quæstionem pertinet, quod Aristoteles disputat lib. 4. cap. 2. Ethic. *τέλος μεταρρυπειας*, i. de magnificencia, quæ est sumptus in magnitudine decenter suggestus: cuius extrema sunt, *ελλεψης*, *μηροπέπεια*, indecora parsimonia: exsuperantia, quæ *βανασταθή απερογλία* vocatur, id est, vilitas & omnis honestatis imperitia. De insanis autem structuris, ædificiisq; sumtuosis vide Varronem & Ciceronem lib. 2. de officiis. Comprehenditur autem tota hæc querela vno dissimilium loco, vt perspicuum est è Thethico. Protasis hæc est dissimilitudinis que debuerat inter principes luxuriosorum Horatij equalium nominatum appellare Lucullum, Mæcenatem, Cocceium, vt Antapodus frugales priscos, Romulū, Catonem appellauit, nisi Poeta veritus esset illos offendere priores. Similis est querela libello de vita beata Senecæ obiecta: *Quare cultius tibi ruis est, quam naturalis vsu desiderat? cur non ad praescriptum tuum canas? cur tibi nitidior supellex est? cur apud te vinum tuā etate vetustius bibitur? cur autē domus disponitur? cur arbores præter umbram nihil datur cōseruntur? quare vxor tua locupletis domus censum auribus gerit? &c.* Illa autem protasis dilatatur variâ comparatione minorum: quod hodie plura sint ædificia in mare sumtuosè exstructa, piscinæ latiores, quam arua, quam Lucrinus apud Baia lacus: quod plures platani voluptatis, quam vimi vtilitatis gratiæ: quod plures odoratæ plantæ, quam felices & fertiles oliuae conserantur. Prætereà Laurus, quamvis arbor minimè umbrifera sit, propter erectos ramos & frondes minimè diffusas; in deliciis tamen huiusmodi adhibetur.

2 Ayranobos illustratur argumentis ab arte remotis, & repetitis à primis conditoribus Urbis & legum, quibus superior luxuries repugnat. Non dissimili argu- 50 mento Demosthenes virtutis Olynthiacâ 3. in comparatione veterum & presentium magistratum; unde hec videntur deponita. Priuatus, inquit, adeò temperantia & institutis ciuilis administrationis illi erat addicti; vt si quis vestrum cerneret hodie quales olim fuisse ades Aristidu & Miltiadis clarissimorumq; illius etatis virorum; eas nihilo splendidiores illâ vicini cōperiret. Non enim Remp. quisq; administrabat augenda priuata & gratiâ sed publica certatim amplificanda.

3 Eiusdem approbatio ex aduersis, quod minima olim erat rei familiaris & domesticæ tenuitas: quâ veteres contenti viuebant honestè. Summa contrâ Reipublicæ & communis amplitudo: in quam quotidie amplificandam illi summâ contentione, omniq; studio & operâ, omni etiam ratione olim incumbebant. In

priuatis ædibus sumtuosas porticus non curabant: quas singuli penè ciues huius ætatis prætendunt ædib. suis: vt totam plagæ Septentrionalis auram frigidam summis caloribus excipere velle videantur.

4 Eodem spectat haec ratio è diuersis: leges & insti- 20 tuta veterum non permittebant construi villas sumtuosas ad requiescendum, sed casas cæspititias fortè oblatas, & opere tumultuario exstructas: magnifica quoq; ædificia templis Deorum immortalium destinabant. Itaque sunt hodie mores nostrorum hominum longè diuersi ab illis maiorum nostrorum, vt illorū luxus fu- giendus, & horum frugalitas expetenda & colenda.

Enarratio Grammatica.

Non infrequenter etiam alij scriptores inuehunc tur in luxum hominum, vt Sallustius, Seneca, Velleius, præter Poetas. Hic autem nō iam usurpatur de futuro.

Moles.] Græmatici tradūt molem & moliri à mouendo deduci: vnde & ex apposito Regie magnitudo talium substructionum & insanarum molitionum perspicitur ad reges pertinere, qualem in Epist. ad Pisones notat:

*Debemur morti nos nostraq; sive receptus
Terrâ Neptunus.*

Quintilianus quoque iugera putat à iungendo boues dici: quod tantum sit soli, quantum par boum possit vno die arare: i. ex dimensione Columellæ quadringtonos quadtaginta passus. Nam ex illa sexdecim digiti faciunt pedem: quinque pedes passum: 220. passus actum: actus duplicatus iugerum, id est, 440. passus: Galli vocant hoc terræ spatium Arpen: quæ vox non tam est Gallica, quam Latina. Nam Romani perticâ decempedâ, vel fune in dimetiendis agris vtebantur, quod posterius dicebant artipendium, pro quo postea Galli artipennum, sicut docte Iosephus Scaligerus in Diras Virg. annotavit.

Visentur.] non solum vicini populi, sed exterî quoq; summo studio huiusmodi structuras visendas putabunt.

Stagna.] Ut Grammatici Latini censem, dictū, quod illic aqua ster: sic Græci σέρανον, vel per Syncopen σέρανη τὸ σέρανη, à continendo dici volunt. Sed hoc duabus modis sit; vel propulsando, ne quid ingrediatur & instilletur, quomodo Xenophon dicit in Cynegetico de cane, ἔχει δὲ τὴν τεῖχον σέρανην, Habet villosum pluviis impetrabilis. Sic σέρανη πάσια, quæ rimus nō patent, nec aquas admittunt. τὸ δὲ γῆρανη τὸ σέρανη λέγεται διὰ τὸ σέρανη τὸ εἰδῶν σέρανη etiam dicuntur stegana, quod liquorē infusum continent nec transmittant. Hinc prouerbium. οὐδὲ μη τὸ ρῦ περιτείπεται, esto milius nunc Areopagitā taciturnior.

Lucrinolacu.] Sueton. scribit in Augosto cap. 16. hunc effecisse portum iulium apud Baiae viginti seruorum millibus manum sive, & mari in Lucrinum & Avernus lacum immisso, de quo videlicet. Georg. vbi digreditur Poeta in laudes Italae. Lucrinum autem lacum quidam putant ex eo dictum, quod ex illius piscatu magni ac vberes quaestus & lucra fierent. Dicitur de eodem lacu Ode 1. lib. 3. ad hunc versum,

Contracta pisces equora sentiunt.

Platanusq; calebs.] De qua fuit Ode 11. huius libri, & apud Dionem lib. 4. 8. Addam tamen ex Plinius lib. 12. c. 1. Sed quis non iure miretur arbore vmbra gratia tantum ex alieno pettam orbe? Platanus haec est, per mare Ionium in Dodoneis insulam eius tumuli gratia primum inuenta: inde in Siciliam transgressa, atque inter primas donata Italia & tamen ad Morinos usque pervecta ad tributarium etiam pertinens solu, ut gentes vestigia & pro vmbra pendant. Vnde Iuuenalis scribit Satyr. 1. ad notandum luxum & magnificentiam:

Frontonis platani conuulsaque marmora clamant

Semper.

Ad talem luxum dicitur Hortensius in Tusculano habuisse platanos, quas vino consueverat irrigare; de quibus, ut de reliqua Horrensi mollitie & luxu lege Ciceronianum Petri Rami. Vide praeferre Phedrum Platoni de platano Socratis, & quia ministrat potantibus & sacrificantibus vmbram, dicitur a Nicandro in Ther. Θεραπευτικόν, *Vmbrosa platanus*, è cuius foliis lectus aestate poteſt sterni: & ab Homero Iliad. 8.

E ποδησεν διδωτοι τανάσσους ἐγρήγορος

Καλὴν ἔσθι μαραύσων.

Integras facimus Hecatombas Diis immortalibus sub pulcra plataniso: hoc dicitur specie diminutionis, & magis Poeticum est.

Myrtus.] De myrto fuit antea Ode 4. lib. 1.

Copia narium.] Dicitur copiosa delectatio ex suauissimis odoribus, quos in viridiariis spirat odoratae plantae.

Oliuertis.] Quae Graeci dicunt ελαιώνας, loca oleis confita, pro cella etiam olearia interdum sumta. Ad hanc formam sunt à priscis Larinis facta Latina πλατανόν την σαφρόν, platanum & lauretum, loca platanis & lauris confita. Petronius: Rogavi, ut in platanona produceret dominam. Itaque flexit se in daphnona qui ambulationi habebat. Lucanus:

Diffusuit daphnōna suis Torquatus in hortis.

Ellipsis est praepositionis, pro in Oliuertis fructuosis plantabunt rosaria & odoratas plantas. Est præterea Syntaxis verborum inuersa: dicendum enim videtur, spargent oliueta odore, vel sine tropo, plantis odoratis, ut Virgil. Eclog. 5.

Spargite humum foliis.

& Aeneid. 6. — *Corpusq; recenti*

Spargit aquā.

Laurea.] Laurea est Plinio lib. 6. folium lauri, quod non tangitur fulmine. Sed hic pro ipsa lauro. Sic Virgil. Eclog. 2. facit lauros myrtis alsitas, ut inde maiores exciantur permixte odores.

Et vos, ò lauri, carpam, & te proxima myrtle:

Sic posite quoniam suaves miscetis odores.

Excludet feruidos ictus.] Hoc Graecè interpreteris: οὐ μέρος οὐκαὶ οὐδὲν τὸ τετράστον αὐτοῦ λαβούσας θυσιάστητο. pro 6 defendet homines ab aestu solis, sicut Virgil. dicit, defendet a frigore myrtos, id est, arcebit aestu & frigus ab illis.

Non ita prescriptum.] Id est, non erat ita constitutum legibus Romanis, qui non suis legibus constituerent talem viuendi rationem, sed solam agriculturæ & militiae exercitationem, ut Plutarchus in vita Romuli scribit. Habes lib. 1. de leg. apud Ciceronem definitiōnem legis & notationem Graecæ vocis ac Latinæ: Le-

gis ea vis est, ut recte facere iubeat, vereq; delinquere, eamq; ob rem illi Graeci putant nomine à suum cuique tribuendo vobis appellatum: ego nostro à legendō: nam ut illi aequitatis; sic nos delectus vim in lege ponimus, & proprium tamen utrumque legis est. Hinc ab Hebreis πτῶθ thorah, à recto docendo dicitur.

Intonsi.] Graecè ἀκρότητη ἀκρόποια, ἀκρόποια. Plin. scribit l. 7. c. 59. è Varrone, Publum Ticinum Menam primū in Italianam adduxisse tonsores è Sicilia, anno ab Urbe condita 454. & Africanum omnium primū illis usum fuisse. Hoc Epitheto significatur vel antiquitas, vel ipsius modica curatura in vita degenda.

Census.] Censuſ erat aestimatio rei familiaris: pro hoc dicit Epist. 7. lib. 1. Tenuem censum, pro paruis fortunis & opibus, que cum perexiguæ erant. Graeci opulentos vocant τοὺς μεγάλους πομπαῖς τοὺς, & tenuiores, τοὺς μικροὺς πομπαῖς τοὺς. De ratione census lege Festum & Ascen. Pædianum in lib. de Diuinat. & Ciceron. lib. 3. de legib. Hesychius meminit huius vocis: Κλωσθεῖται, βο-
20 τάνηται τὸ δέ τέλος, κυρίδες διὰ τὸ λιτότα. Censuſ est herba quædam: sed tributum significans scribitur per iota censuſ. Legitur tamen sic coniunctim Matth. cap. 17. vers. 25. & scriptum: Οἱ βασιλεῖς τοῦ γῆς διὰ πόνων λαμβάνουσι τέλαν ἢ λινόν; Reges terræ à quibus accipiunt tributa aut censu? atque inde Graeci iuste consulti vocant eos, qui sunt eodem tributo censi, δημοκλεῖοι.

Commune.] Commune hic usurpatur substantiū, ut aliquando à Cicerone pro publicis opibus, & communali Rep. & Titus Liuius, optimo publico, ut Graecum, τὸ κοι-
30 νόν in superiori Demosthenis loco dialect. le bien public: quod ita dictum videtur, quia omnium ciuium communis studium, cura, opera, diligentia & graria conferri debet ad illud administrandum & amplificandum: quemadmodum Isocrates Epist. 2. ad Philippum scribit ciuitates Graeciae εισθίας εἰς αὐτούς τανταναὶ τὸ κοινόν, solitas rem. tutò collocare: vel ararium publicum seruare tutò.

Metata.] Παθητηνος ut metatus agellus: reperitur etiam meto, metas: sed saepius depones, metari calum: quod est metà & limite circumscribere locum aliquem: seu perticis & decempedis definire ac dimetiri. Decempeda dicitur etiam δεκάπετη, à decempedibus, qui duos passus putantur continere. Inde Philippic. 13. dicitur decempedor agri publici & priuati, id est, mensor & diuisor.

Porticus.] Porticus instruebatur vel ad iniuriam cœli declinandam, vel ad ambulationem. Vnde Martialis lib. 1. Epigram. 2.

Claudia diffusas ubi porticus explicat umbras.

Graecè περιστορὴν ἡ περιστορὴ ἡ περιστορὴ, ambulacrum columnis septum.

Cæspitem.] Hoc quidem institutum maiorum Tibérius Cæsar non spreuit, ut refert Suetonius in ipsius vita cap. 18. Trans Rhenum verdeum vitæ ordinem tenuit, ut sedens in cæspite nudo cibum caperet, sapè sine tentorio pernoctasset. De huiusmodi accusatione epulari sic Tibull. Elegiā 5. lib. 2.

At sibi quisque dapes, & festas exstructet altæ

Cæspitibus mensas, cæspitibusq; torum.

Cæspes autem à cædendo & feriendo pede dici Festo videtur, Graecis βαλανεῖς à gleba terræ nominatur.

Fortuitum.] Ως βαλανεῖς τὸ τυχόντα. Hic locus citatur à Seruio in vers. Aen. 6. Itur in antiquam syluam, &c. ad ostendendum quemadmodum τὸ i & corripi & producere possit. Illud è Iuuenali:

Non quasi fortuitus, nec ventorum rabie, sed

Iratus cadat in terras, & vindicet ignes.

hoc ex Horatij præfenti loco. Illic interpres componit τὸ fortuitus à fortuna & cundo;

Expli-

Explicatio Rhetorica.

Genus metri idem, quod illud nonae lib. i.
a Synecdochica periphrasis paliorum est, pro operosis structuris, magnificisque ac superbis Regum aedificiis, quorum magnificentiam priuati volunt per luxum imitari. b Sumtum est ab animantibus: (vt propriè usurpabit Ode 8.lib.3. de se ipso:

Martis celebs quid agam calendis.

& generatis Epist. i. lib. i.

Melius nil calibe vitâ.

ad sterilitatem arboris indicandam, vt antè Ode ii. huius monitum fuit.

c Viderunt hæc metonymia quibusdam paullò audacior, vbi adiunctum pro subiecta quavis materia odororum ponitur: nares enim adiunguntur & occupantur circa suavitates odorum.

d Modus est metonymiæ, quo significatur ex odo-
readiuncto planta illum spirans.

e Sumtum quoque videtur ab iis, qui lœdunt, pro radiis acutis solis, qui etiam dicuntur à Lucretio verbera solis.

f Alia metaphora à Iudimis, qui prius di-

stant discipulis, quod ipsi postea discant & imitantur. Sic Suetonius loquitur in Nerone cap. 10. Ex prescripto Augusti imperaturum se professus est.

g Synecdoche est speciei pro priscis magistris admirandæ singularis que frugalitatis, quibus ampla porticus non erat; quam decempedâ metirentur.

h Metaphora est ab Architectis, qui, vt longitudes ad regulam & lineam, & altitudines ad perpendicularium; ita solent angulos operis exigere ad normam.

i 10 Valet igitur hic statuta & leges recte viuendi & mores veterum.

j Metonymia est adiuncti pro plaga Septentrionali, in qua visitur signum Ursæ non procul à polo Arcticō.

k Synecdoche est generis pro marmore cuiusq; coloris aliunde petito & aduecto: siquidem aduehebatur è Laconia viride, & pretiosum ex Armenia, Ægypto, Numidia, Carysto, Chio, vt Iuuenalis scribit Satyr. 14. — Græcis longeque petitis

Marmoribus.

l Per nouum intellige translatè hic elegans, exquisitum & sumtuosum, vt Cicero dicit, Columnam efficere ab interno nouam, nullo lapide rediuiuo: Gallicè sans y mettre aucune pierre, qui ait autrefois serui.

ODE XVI. AD GROSPHVM.

Theticum.

Grosphum docet tranquillitatem animi non tam aliunde petendam, quam à se ipso sumendam.

Tium^a Diuos rogat in patenti
Prensus Aegaeo, simul atra^b nubes
Condidit lunam, neq; certa fulgent
Sidera nautis:

Otium bello furiosa^c Thrace:
d Otium Medi pharetrâ decori,
Grosphæ, ² non gemmis, neque purpurâ ve-
nale, nec auro.

Non enim gaza, neque Consularis
Summouet^e licitor^f miseros & tumultus
Mentis, & curas laqueata circum
h Tectaⁱ volantes.

3 Viuitur paruo bene, cui paternum
Splendet in mensa tenui^k salinum:
4 Nec leues somnos timor, aut^l cupidio
Sordidus aufert.

5 Quid breui fortis^m iaculumur euo
Multæ? quid terras alto calentes
Sole mutamus? patriæ quis exsul
n Seſſ quoque fugi?

6 Scandit eratas vitiosa naues
Cura: nec turmas equitum relinquit,
7 P Ocyor ceruis, & agente nimbos
Ocyor Euro.

8 Latus in præsens animus, quod ultrâ est,
Oderit curare & amaralato
30 Temperet risu: ⁹ Nihil est ab omni
Parte beatum.

10 Abstulit clarum citamors Achillem:
Longa Tishonum minuit senectus:
11 Et mibi forsan, tibi quod negarit,
Porriget hora.

Te greges centum, Siculeq; circum
Mugunt vacce: tibi tollit hinni-
tum Aptæ quadrigis equa: te bis Afro
r Murice tintæ.

40 Vestiunt lanæ: mibi parua rura, &
f Spiritum Graie tenuem Camænae
Parca non mendax dedit, & malignum
Spernere^t vulgus.

Analysis Dialectica.

Sententia huius Odes de promta est è doctrina Stoicorum: vbi duo primū genera hominum notat: nauticum, id est, mercatorum & militare, à quibus otium vel tum maximè exoptatur, quum in maximo vitae discrimine versantur: quod quidem certè non raro accidit huiusmodi vitae institutum sequentibus: in quod quidem otium possent illi, nisi cupiditate occæsiæ essent, se facile collocare. Quamvis autem mercatores illi auari & ambitionis milites nullâ ferè pietate & religione, quum sunt in tuto, teneantur: in periculo tamen versantes ad Deos configunt supplices, quos Bias dicitur in Laertio sic cauillatus: Ενεινθεν συμπλέω ποτὲ διστέσ, χειμαζούντες την νεώς, κακείνων τε θεούς ἐπιελα-
μίναν, σγύρητε, εφη, μηδ αὐτονται ὑμᾶς ἐνθάδε πλεόντες. Ille namq;

cum impis nauigans, quum hi periclitaretur, nauem graui tempestate agitatâ, & Deorum opem implorarent; silete, inquit, ne illi vos hic nauigare sentiant, vestro malo & nostro. Præcipuum autem argumentum, quo proposita quæstio disputatur, est è loco dissentaneorum diuerorum: Otium non emitur diuitiis, neq; honoribus, neq; locorum mutationibus: sed à tropicâ mōri, sola aurea mediocritate, quam virtus tenuitas solet consequi: non illus igitur periculose danda est opera; sed mediocria tutò querenda.

2 Hæc tria; gemmæ, purpura & aurum, sicut proximè sequentes verlus quatuor, pertinet ad primam partem dissensionis de imbecillis viribus honorum & opum ad tranquillū animi statum & quietem parandam.

3 Altera est pars dissensionis ex subiecto, quæ valet,

quod iam dixi, tranquillitatem hominis animo rebus suis contento metiendam & aestimandam esse.

4 Profyllogismus est, ad eandem partem ex adiuncta eiussecuritate, qui parvo contentus viuit, uno autem verbo dictus *awlupnis*. Is enim non cruciatur metu vel amittendi, veledaci cura custodiendi parta: neque sitis pleohexiae diuelli ab eo somnum.

5 Hic profyllogismus alter ex effectis referendus est ad partem priorem de imbecillitate diuinarum & honorum: quod homines non diu videnti curam debeant remittere ea parandi, quorum nec appetitione, nec longinquâ peregrinatione summovent miseros mentis tumultus.

6 Confirmatio proxime rationis ex adiunctis: quod curae & cupiditates nunciam fese abstrahant ab assiduo comitatu auatorum & ambitionis, quocunque illi abierint & ubique futuri sint.

7 Celeritas curarum declaratur dupli collatione minorum: quod illæ cursu superent cœros: quod celestius volent ventis. Huiusmodi curarum vim dicitur Aeneas sensisse Aeneid. 8. verf. 20.

Cuncta videns, magno curarum fluuiat astu:

Atq. animum nunc buc celerem, nunc diuidit illuc:

In partesq; rapit varias, perq; omnia versat.

8 Repetitur altera pars loco effectorum aucta: quod ille *awlupnis* solum ad id, quod adest, & præsent est, fese accommodet & tueatur: res aduersas summam animi æquitate & moderatione ferat: nec futurorum cogitatione se nimis angat: nec præteritorum recordatione.

9 Hoc axioma Poeta suum sapientem, quem videtur hic describere, ostendit non degere vitam omnis plane mali immunem: quod nemo omnium omnino hominum usquequaq; in hac vita posait bear: sed hoc interesse inter sapientem & insipientem: quod ille nunciam ita frangatur aduersis, repenteque cadat, quin se facile possit ad æquitatem animi extollere: neq; ita secundis efficeratur, quin moderatus semper conspici queat: hic vero in vtrouis statu non videtur esse apud se. Hoc axioma, Nihil est ab omni parte beatum, factum est proverbiale, ac videtur desumptum ex hoc senario Graeco, qui citatur ab Aristotele lib. 2. Rheticorum, *enescip, scis mār' ἀνηρ διδασκοεῖ*, i. non est quisquam qui in omnibus sit felix. Hanc autem humanæ felicitatis inconstantiam exigua Pindarus declaravit similitudine *Iuv. π. awlupnis.*

— αλ-

λοτε δ' αληθινοὶ ποιοῦ

ὑπέμετραν αὐτέμωρ:

δλεθρ. δ' οὐκ εἰ μαρχρὸν αὐτόπεπροχετο. i.

Interdum enim diuersi sunt flatus

Ventorum alie volantium:

Felicitas quoq; hominum accedit non diu (mansura.)

Scholia stes apertius hanc enuntiat comparationem, *ώστε δὲ οἱ ἄντοι αὔτοι, φυσι, διὰ παντὸς πάντου, αὐλαίοις αλλοι. οὐτοὶ καὶ τούτοι οὐλαίοις πάντων, οὐχ οἱ διαιτηταὶ γενενετοῦ αλλοιοι μεν εἰς ταχὺν μελανάστην, αλλοτε δὲ εἰς αἴσαστην, i. quemadmodum non idem venti*, ait Pindarus, *semper flant, sed alijs alias: sic felicitas etiam hominum non eadem perm. net: contra interdum quidem in malum mutatur, interdū vero in bonum.* Idem vates confirmat Pelei & Cadimi exemplis eiusdem odes, *ἐπωδ. δι.* — *αὐλαίοις αὐλαίοις*

ἐπειγέστο εἴτε Αλαίδη πατέτη

εἴτε παρ' αὐτόπεπρο

Καλαίοις λέγονται γε μάλα βροτόθρο

οὐλαίοις ρέσφατοι οἱ ζεύς, id est,

— at vita stabilis ac firma

Neq; Aeacida Peleo contigit:

Neq; Cadmo diuino, quamquam dicantur

Ille felicitatem hominum sumimam consequit.

Hic paraphrasis Scholia stes duplex est. *βι. δὲ αὐτοῖς εἰς* αὐτοῖς εἰς θεούς εἰσιτο, εἴτε πολέμοις τοῖς ιονθέω Καλαίοις, εἴτε πολέμοις τοῖς Αλαίδη πατέτη καὶ τοῖς λέγονται οὐλαίοις πάντων διαταχοῖς τοῖς ιονθέων. Αὐλαίοις, *βι. δὲ αὐτοῖς οὐλαίοις in εἰσέστη καὶ Βλάστης, εἴτε ποτὶ Πατέτη, εἴτε ποτὶ Καλαίοις.*

10 Superius axiomata confirmat tripli exemplotanquam genus quoddam suis formis. Primum est Achilleus, qui, rameris clarus & fortis habitus est, iuuenis tamē obiit. Alterum est Tithoni, qui ab aurora immortalitatem quidem consecutus est, sed miseram & languidam senectutem expertus: cuius quum ipsum tæderet, in cidadam aridissimam maximeque garrulam mutatus est: unde Tithoni senectus usurpat prouerbij loco promisera & laboriosa. Quemadmodum Lucianus usurpauit in dialogo Zenophantæ & Callidemidæ, *καὶ τὸν Τιθωνὸν οὐ γέρανον εἴη, i. & senex supra Tithonum viueret, id est, longius ac diuicius Tithono.*

11 Tertium est sui ipsius & Grosphi: quod è loco dissimilium tractatur: *Tu es diues pecoris, multisq; rebus aliis circumclusus: quarum tres hinc species memorantur, Greges, armenta, panni murice infecti: antapodosis, mihi vero summa rerum tenuitas, tenue quoq; ingentium adeat.* Simili quoque arguento Virgil. Eclog. 1. tractauit otia Tityri & labores Melibœi. *Itaq; in conditione vtriusque, licet tam dissimili, si sapimus, tranquillitatem animi possumus tueri.* Hoc putavi confici posse ex antecessione.

Enarratio Grammatica.

30 **O** Tium Dinos. Hæc Ode inscribitur Grospho, qui, teste Porphyrione, fuit eques Romanus & Siciensis. Præterea quia otium est verbum *μίσθιον*, id est, potest in meliorem, vel in deteriorem sumi partem; illud primum definiam, deinde distribuam in suas species. Aristot. Polit. 7. scribit *τὸν χολιὸν εἶναι τὸν οὐλαίον, otium esse finem negotij & occupationis: confessio enim negotio requiescimus.* Hinc perspicitur otium & requiem opponi priuatione negotij & laboris. Est autem otium duplex: unum laudabile, cuius honestum aliquod opus & vtile Reipub. existat: quale fuit illud P. Scipionis Africani in præfatione lib. 3. de offic. Quale etiam sibi sumebat aliquando ipse Cicero, quamuis sæpè magis in opia negotij, quam requiescendi studio constitutum: eo tamen excitabatur & actuebatur ipsius animus ad scribendi operam. Vnde multa quidem existerunt opera breui tempore, ut ipse ibidem dicit: *atque adeò sæpè in libro de finibus bonorum & malorum, & in Tusculanis huiusmodi otia vocat scholas, id est, lucubrationes & disputationes per otium in veramque partem agitaras: qualem otij præstantiam si perficere imitacione P. Ramus consequi minis potuit, voluntate certè proximè èo accedere tentauit ad bonam & immortalem publicæ utilitatis memoriam: dum suas de liberalium artium distinctione meditationes & commentationes, scholarum Grammaticarum, Rheticarum, Dialeticarum, Physicarum, Metaphysicarum, Mathematicarum nomine vocauit. Alterum autem otium est illiberale & turpe; de quo sic Euripides in Iphigenia:*